
15/03/2024, 14:23 SEI/PMJ - 0020463224 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000022355894&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 1/5

 

MEMORANDO SEI Nº 0020463224/2024 - SES.UFL.LAB

 

 

Joinville, 08 de março de 2024.
À
SAP.LCT - Luciana Klitzke
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 075/2024.
Objeto: Aquisição de corantes, materiais e reagentes para exames de grande demanda.
 
Prezada Senhora,
 
Em atenção ao MEMORANDO SEI Nº 0020438889 - SAP.LCT, encaminhamos análise técnica dos Documentos de Habilitação e Propostas Comerciais apresentadas pelas empresas

arrematantes do Pregão Eletrônico 075/2024.
 

Item Material/Serviço Fornecedor Marca Descritivo
(a)

Registro ANVISA
8.10.1

Prospecto/Ficha
técnica/Imagem

do site
8.10.2 

 

Parecer Amostra

1
918701 - AZUL CRESIL
BRILHANTE FRASCO C/
100ML

3M
Representações
Comerciais
Ltda

Proc9  SIM  ISENTO  SIM  APROVADA

 
SIM

 
1 (uma) unidade, em embalagem

original e lacrada.

2

31052 - COLORAÇÃO
GRAM - KIT COMPOSTO
POR 4 FRASCOS DE 500 ML
(VIOLETA, LUGOL,
DESCORANTE E FUCSINA)

Renylab -
Química e
Farmacêutica
Ltda

RENYLAB / RENYLAB –
QUÍMICA E

FARMACÊUTICA LT
SIM

 80002670066 -
Confirmado no portal

da ANVISA. 
 SIM  APROVADA

 
SIM

 
1 (uma) unidade, em embalagem

original e lacrada.



15/03/2024, 14:23 SEI/PMJ - 0020463224 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000022355894&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 2/5

3

9074 - CORANTE GIEMSA
Corante de Giemsa p/
coloração diferencial em
hematologia. Apresentação
frasco com 1000 ml.

3M
Representações
Comerciais
Ltda

Proc9 SIM

80789670003 -
informado na bula

80789670001 -
informado na pg. 07

da
proposta 0020438308

 
Bula apresentada
não corresponde
ao solicitado na

proposta
(para coloração
diferencial em
hematologia)

 
"Usado para
demonstrar
bactérias

patogênicas
(Helicobacter

pylori) em cortes
histológicos."

REPROVADA ------

4

9075 - CORANTE MAY
GRUNWALD Corante May
Grunwald p/ coloração
diferencial em Hematologia –
pronto p/ uso. Apresentação
frasco com 1000 ml.

Renylab -
Química e
Farmacêutica
Ltda

RENYLAB / RENYLAB –
QUÍMICA E

FARMACÊUTICA LT
SIM

80002670086 -
Confirmado no portal

da Anvisa
 SIM APROVADA

 
SIM

 
Mínimo de 200 (duzentos) ml.

As amostras devem ser entregues
em embalagem original e

lacrada, da mesma marca do
produto ofertado na embalagem

de 1.000 ml.

5

31448 - CONJUNTO
CORANTE PANOTICO
RAPIDO I-II-III PARA
HEMATOLOGIA. FRASCOS
DE 500 ML.

Renylab -
Química e
Farmacêutica
Ltda

RENYLAB / RENYLAB –
QUÍMICA E

FARMACÊUTICA LT
 SIM

80002670086 -
Confirmado no portal

da ANVISA.  
 SIM  APROVADA

 SIM
 

1 (uma) unidade, em embalagem
original e lacrada.

6
16697 - DESCORANTE
PARA GRAM.
APRESENTAÇÃO 1.000 ML.

3M
Representações
Comerciais
Ltda

Proc9  SIM  ISENTO  SIM  APROVADA 

 
SIM 

 
Mínimo de 200 (duzentos) ml.

As amostras devem ser entregues
em embalagem original e

lacrada, da mesma marca do
produto ofertado na embalagem

de 1.000 ml.

8

20912 - Garrote em tiras, livre
de látex, não talcado e de uso
único. Com tiras com largura
mínima de 2,5 cm e
comprimento entre 36 e 50 cm.
Apresentação em rolo.

New Med
Importadora e
Distribuidora
De Materiais
Médicos Ltda

Sol-millenium SIM
80937150037

- Confirmado no
portal da Anvisa

SIM APROVADA
SIM

 
5 (cinco) unidades.

9 31054 - SACHE/SWAB DE
ÁLCOOL 70% COMPRESSA
NÃO-TECIDO PARA
ANTISSEPSIA DA PELE

New Med
Importadora e
Distribuidora

labor alcool SIM  10369460033 -
Confirmado no portal

da ANVISA.

  SIM  APROVADA SIM
 

5 (cinco) unidades.



15/03/2024, 14:23 SEI/PMJ - 0020463224 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000022355894&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 3/5

ANTES DA COLETA DE
SANGUE, NAS
APLICAÇÕES
ENDOVENOSAS E
INTRAMUSCULARES,
IMPREGNADA COM
ÁLCOOL ISOPROPÍLICO
70% HIGIÊNICO E
DESCARTÁVEL. NÃO
INFLAMÁVEL.
EMBALADO
INDIVIDUALMENTE.
TAMANHO:
APROXIMADAMENTE 6
CM X 3 CM.

De Materiais
Médicos Ltda

10

25398 - SWAB PARA
COLETA E TRANSPORTE
DE AMOSTRAS COM MEIO
STUART OU AMIES
ESTÉRIL, HASTE
PLÁSTICA INDIVIDUAL.
SWAB COM 150MM DE
COMPRIMENTO E PONTA
DE RAYON.              

Firstlab
Indústria
Importação e
Exportação de
Produtos para
Laboratórios
Ltda

FirstLab  SIM  ISENTO

 
A Bula não

corresponde ao
solicitado na

proposta (swab
para coleta e
transporte de
amostras com

meio stuart ou
amies estéril). 

 
"Os Swabs para

Coleta de
Amostras

possuem ponta
de rayon

(viscose) e são
estéreis por

Óxido de
Etileno.

Possuem haste
em plástico."

 REPROVADA   -----------------

11

25211 - SWAB PARA
COLETA E TRANSPORTE
DE AMOSTRAS ESTÉRIL,

FLEXÍVEL, HASTE
PLÁSTICA E INDIVIDUAL.

SWAB COM 150 MM DE
COMPRIMENTO E PONTA

DE RAYON

Firstlab
Indústria

Importação e
Exportação de
Produtos para
Laboratórios

Ltda

FirstLab  SIM  ISENTO  SIM  APROVADA

SIM
 

 5 (cinco)
unidades, em embalagem original

e lacrada.

12 9078 - FITA INDICADORA
DE PH Fita indicadora de PH,
com 4 campos indicadores que
possibilite a análise de

Dinalab
Comercio e
Serviços Ltda

SENSITIVE  SIM  ISENTO  SIM  APROVADA  
SIM

 
1 (uma) caixa, original e lacrada.



15/03/2024, 14:23 SEI/PMJ - 0020463224 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000022355894&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 4/5

variação de 0 a 14.
Apresentação caixa c/100
unidades.

13

24425 - SANGUE OCULTO -
TESTE
IMUNOCROMATOGRÁFICO
PARA PESQUISA. TESTE
IMUNOCROMATOGRÁFICO
PARA PESQUISA DE
SANGUE OCULTO, EM
CASSETE OU TIRA. TESTE
PARA DETECÇÃO RÁPIDA
DE HEMOGLOBINA
HUMANA NAS FEZES SEM
A NECESSIDADE DE
DIETA. SENSIBILIDADE
ANALÍTICA (cut-off) de 50
ng/ml ou inferior.
SENSIBILIDADE: maior ou
igual a 93%;
ESPECIFICIDADE: maior ou
igual a 99%. KIT COMPLETO
PARA EXECUÇÃO DO
TESTE. ARMAZENAMENTO
EM TEMPERATURA
AMBIENTE (+2°C a +30°C).
RESULTADO DO TESTE EM
NO MÁXIMO 15 MINUTOS.
APRESENTAÇÃO: KIT COM
20 A 50 TESTES.

Kovalent do
Brasil Ltda KOVALENT SIM

80115310280 -
Confirmado no portal

da Anvisa
SIM APROVADA

SIM
 

50 (cinquenta)
unidades, em embalagem original

e lacrada.

14

9073 - TESTE ORAL DE
TOLERÂNCIA A GLICOSE
OU CURVA GLICÊMICA
Solução padronizada de glicose
ultra pura estabilizada, sabor
limão. Frascos de 300 ml
contendo exatos 75g de
glicose.

Laborclin
Produtos para
Laboratórios
Ltda

LABORCLIN/LABORCLIN SIM
10097010001 -

Confirmado no portal
da Anvisa

Não REPROVADO -----

15 25400 - VDRL PRONTO
PARA USO TIPO USR.   Kit
para teste de VDRL, tipo USR
(Unheated Serum Reagin).
Suspensão antigênica
estabilizada para realizar prova
de VDRL modificada (USR)
para detecção de sífilis, tendo a
suspensão aquosa de antígeno
minimamente cardiolipina e
lecitina purificados. Antígeno

Renylab -
Química e
Farmacêutica
Ltda

RENYLAB / RENYLAB –
QUÍMICA E

FARMACÊUTICA LT

Sim 80002670083 - pág.
23 da

proposta 0020438432.
Confirmado no portal

da Anvisa

Sim APROVADA  SIM
 

50 (cinquenta)
unidades, em embalagem original

e lacrada.



15/03/2024, 14:23 SEI/PMJ - 0020463224 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000022355894&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 5/5

pronto para uso. Com controles
positivo e negativo. Para
utilização com amostras
biológicas não inativadas. Kit
para até 250 determinações
(testes).

16

917631 - VDRL PRONTO
PARA USO TIPO RPR. Kit
para teste de VDRL, tipo RPR
(Rapid Plasmatic Reagin).
Suspensão antigênica
estabilizada para realizar prova
de VDRL modificada (RPR)
para detecção de sífilis, tendo a
suspensão aquosa de antígeno
minimamente cardiolipina e
lecitina. Antígeno pronto para
uso. Com controles positivo e
negativo. Para utilização com
amostras biológicas não
inativadas e inativadas. Kit
para até 250 determinações
(testes).

Renylab -
Química e
Farmacêutica
Ltda

RENYLAB / RENYLAB –
QUÍMICA E

FARMACÊUTICA LT
Sim

O RMS informado
80002670083 não

corresponde ao teste
VDRL tipo RPR e

sim ao VDRL
modificado (USR) -

item 15.

A bula enviada
não

corresponde ao
teste VDRL tipo

RPR e sim ao
VDRL

modificado
(USR) - item 15.

REPROVADA --------

 
Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Carolina Simone de Souza de Oliveira, Coordenador(a), em 15/03/2024, às 13:26, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cibely Schipitoski, Coordenador(a), em 15/03/2024, às 13:28, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal
nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0020463224 e o código CRC EBFF0E6D.

Rua Itajaí, 268 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.298894-3

0020463224v45


